



Ministério da Saúde
Secretaria de Atenção Especializada à Saúde
Instituto Nacional de Câncer José Alencar Gomes da Silva
Coordenação de Administração Geral
Divisão de Suprimentos
Serviço de Contratos e Convênios

TERMO DE APOSTILAMENTO Nº 40/2019

Processo nº 25410.001316/2016-53

O INSTITUTO NACIONAL DE CÂNCER JOSÉ ALENCAR GOMES DA SILVA - INCA do Ministério da Saúde, representado por sua Diretora Geral, **Dra. ANA CRISTINA PINHO MENDES PEREIRA**, portadora do documento de identidade no. 52.56540-4 expedido pelo CRM-RJ e inscrita no CPF/MF sob o no. 963.203.627-15, nomeada pela Portaria no. 1947 de 28/09/2016, do Ministro de Estado Chefe da Casa Civil da Presidência da República, publicada no D.O.U. em 29/09/2016, **DECLARA** no presente processo administrativo, que as despesas a que se refere o Contrato Administrativo nº 024/2018, celebrado com a Empresa **CONNECTCOM TELEINFORMÁTICA COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA**, inscrita no CNPJ nº 00.308.141/0001-76, com sede na Rua Bernardino de Campos, 09 – andar 9 – Paraíso – São Paulo/SP, decorrente do processo administrativo nº 25410.001316/2016 - INCA, para a prestação de serviços Técnicos especializados em manutenção corretiva e preventiva de Hardware, do parque de equipamentos do INCA, com alocação de técnicos e cobertura total de peças, nos termos da Lei nº 8.666/93, artigo 65, § 8º, em face de reajuste/repactuação de preços contratado, serão acrescidas em (04) quatro etapas, da seguinte forma:

ETAPA I - A partir de 01/09/2018 - o preço mensal estimado do contrato passará de **R\$ 32.916,60** para **R\$ 33.515,71**, sendo (R\$ 22.691,30 (MOD) + R\$ 10.824,41 (Material)), incorporando acréscimo de **R\$ 599,11/mês**, correspondendo a aproximadamente **1,8200%** de variação percentual em relação ao preço inicialmente previsto em contrato. Nesta primeira etapa, foi efetivado apenas o reajuste salarial de **4,16%**, previsto na Convenção Coletiva de Trabalho 2018/2019 – RJ002352/2018 – registro M.T.E. em 21.12.2018 – vigência em 01.09.2018 – DATA BASE 2018, permanecendo os valores vigentes dos benefícios (indireto + Auxílio Alimentação) para os dois cargos, bem como os valores iniciais para os materiais;

ETAPA II - A partir de 01/12/2018 - o preço mensal estimado do serviço passará de **R\$ 33.515,71** para **R\$ 33.713,67**, sendo (R\$ 22.889,26 (MOD) + R\$ 10.824,41 (Material)), incorporando acréscimo de **R\$ 197,96/mês**, correspondendo a **0,005906%** de variação em relação ao preço da etapa anterior, em função da alteração dos valores dos benefícios (indireto – de R\$ 197,87 para **R\$ 206,10** + Auxílio Alimentação – de R\$ 24,30 para **R\$ 25,31**) para os dois cargos com base na Convenção Coletiva de Trabalho 2018/2019 – RJ002352/2018 – registro M.T.E. em 21.12.2018 – vigência em 01.09.2018 – DATA BASE 2018, permanecendo os valores iniciais para os matérias;

ETAPA III - A partir de 01/02/2019 - o valor mensal estimado do serviço passará de **R\$ 33.713,67** para **R\$ 31.981,67**, sendo (R\$ 22.889,26 (MOD) + R\$ 9.092,41 (Material)), incorporando decréscimo de **R\$ 1.732,00/mês**, correspondendo ao percentual de aproximadamente **94,8626%** do valor descrito na etapa anterior, em função da redução da quantidade de itens de materiais, conforme formalizado em 01.02.2019 no Termo Aditivo nº 017/2019;

ETAPA IV - A partir de 09/04/2019 - o valor mensal estimado do serviço passará de **R\$ 31.981,67** para **R\$ 32.321,81**, sendo (R\$ 22.875,71 (MOD) + R\$ 9.446,10 (Material)), incorporando acréscimo de **R\$**

340,14/mês, equivalente a **1,0636%** de variação percentual em relação ao preço da etapa anterior, em virtude da aplicação do reajuste nos valores dos materiais em função da variação acumulada em 12 meses do IPCA-IBGE (fev2019/fev2018 = **3,89%** - 0011019153); e ainda considerando a exclusão dos valores previstos na planilha de custos e formação de preços no Submódulo 4.4 – Previsão para a Rescisão – referente os itens relacionados ao aviso prévio trabalhado (Submódulos 4.4.D, 4.4.E e 4.4.F), com vigência após o período de prorrogação do contrato em 09/04/2019.

As despesas com a execução deste Contrato correrão à conta dos recursos consignados no Orçamento Geral da União para 2019 – Programa de Trabalho 10 302 2015 8758 0033 – 109689 à conta do Elemento de Despesas 339040, podendo ser emitido reforço de empenho.

Este instrumento tem por objeto específico a indicação da data de vigência e do valor do reajustamento do Contrato Administrativo nº 024/2018, resultante do processo nº 25410.001316/2016-INCA, para incorporação contratual e posteriores alterações, nos termos do § 8º do artigo 65, da Lei nº 8.666/93, passando a fazer parte integrante do processo administrativo e do contrato supracitados.

Assino a presente apostila e tomo ciência de seu anexo (0011170042).

Dra. ANA CRISTINA PINHO MENDES PEREIRA

DIRETORA GERAL DO

INSTITUTO NACIONAL DE CÂNCER

JOSÉ ALENCAR GOMES DA SILVA - INCA/MS



Documento assinado eletronicamente por **Ana Cristina Pinho Mendes Pereira, Diretor-Geral do Instituto Nacional de Câncer José Alencar Gomes da Silva**, em 17/09/2019, às 15:17, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do [Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015](#); e art. 8º, da [Portaria nº 900 de 31 de Março de 2017](#).



A autenticidade deste documento pode ser conferida no site http://sei.saude.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código verificador **0011166561** e o código CRC **B6E726AD**.

ANEXO À APOSTILA 040-2019 - REAJUSTE/REPACTUACAO - CONNECTCOM - PROCESSO 25410.001316-2016 - CONTRATO 024/2018

PLANILHA DE CUSTOS - VALORES - ETAPA IV - A partir de 09/04/2019

Perfil (Descrito no Anexo IB do Termo de Referência)	Σ Módulo 1			Σ Módulo 2	Σ Módulo 3	Σ Módulo 4	Σ Módulo 5			TOTAL	Percentuais	
	Qtd	Salário Unitário	Salário Total	Benefícios	Insumos	Encargos	Custos Indiretos	Tributos	Lucro		% Custos Indiretos	% Lucro
Supervisor	1	R\$ 1.880,41	R\$ 1.880,41	R\$ 1.024,38	R\$ 67,83	R\$ 860,96	R\$ 379,44	R\$ 663,02	R\$ 165,98	R\$ 5.042,02	9,898%	3,94%
Técnico	4	R\$ 1.590,48	R\$ 6.361,92	R\$ 4.167,12	R\$ 271,33	R\$ 2.829,20	R\$ 1.352,04	R\$ 2.345,12	R\$ 506,96	R\$ 17.833,69	9,920%	3,38%
Total Mensal (MOD)										R\$ 22.875,71		

MATERIAL - ETAPA IV - A partir de 09/04/2019

Id	Serviço/Atividade	Marca	Modelo	Data início da prestação	Qtde	Valor Unitário Mensal	Valor Total Mensal	
1	Microcomputador com monitor Lcd	Lenovo	M58P	Imediato	0	R\$ -	R\$ -	
2	Microcomputador com monitor Lcd	Lenovo	M57P	Imediato	0	R\$ -	R\$ -	
3	Microcomputador com monitor Lcd	Lenovo	M90P	Imediato	88	R\$ 3,64	R\$ 319,98	
4	Microcomputador com monitor Lcd	Lenovo	M90Z	42897	100	R\$ 3,64	R\$ 363,62	
5	Microcomputador com monitor Lcd	Dell	Dual Core Op 380	Imediato	4	R\$ 5,71	R\$ 22,86	
6	Microcomputador com monitor Lcd	Dell	Optiplex 7010	43445	500	R\$ 5,19	R\$ 2.597,25	
7	Microcomputador com monitor Lcd	Dell	Optiplex 7090	43455	700	R\$ 5,19	R\$ 3.636,15	
8	Microcomputador com monitor Lcd	HP	DC5700	Imediato	7	R\$ 3,64	R\$ 25,45	
9	Microcomputador com monitor Lcd	Apple	Power Mac G5	Imediato	1	R\$ 6,23	R\$ 6,23	
10	Microcomputador com monitor Lcd	Apple	G4	Imediato	4	R\$ 3,64	R\$ 14,54	
11	Microcomputador com monitor Lcd	Dell	T5500	Imediato	4	R\$ 3,64	R\$ 14,54	
12	Microcomputador com monitor Lcd	HP	Kaiak LU800	Imediato	1	R\$ 5,62	R\$ 5,62	
13	Impressora Térmica	Zebra	S600	Imediato	0	R\$ -	R\$ -	
14	Impressora Térmica	Zebra	S4m	Imediato	3	R\$ 8,83	R\$ 26,49	
15	Impressora Térmica	Zebra	TLP2844	Imediato	21	R\$ 8,83	R\$ 185,44	
16	Leitor Código Barras	Symbol	LS2208	Imediato	28	R\$ 7,38	R\$ 206,53	
17	Leitor Código Barras	Symbol	PSL2100	Imediato	141	R\$ 7,38	R\$ 1.040,04	
18	Leitor Código Barras	Symbol	LS1004-I200	Imediato	43	R\$ 7,38	R\$ 317,18	
19	Scan Jet	HP	5590c	Imediato	78	R\$ 7,38	R\$ 575,34	
20	Impressora Laser	HP	1320N	Imediato	0	R\$ -	R\$ -	
21	Impressora Laser	HP	C2660N	Imediato	0	R\$ -	R\$ -	
22	Impressora Laser	HP	2055Dn	Imediato	0	R\$ -	R\$ -	
23	Impressora Laser	HP	401DN	Imediato	0	R\$ -	R\$ -	
24	Impressora Laser	HP	2014N	Imediato	0	R\$ -	R\$ -	
25	Impressora Multifuncional	HP	LC 475C	Imediato	0	R\$ -	R\$ -	
26	Impressora Multifuncional	HP	Laser1319	Imediato	0	R\$ -	R\$ -	
27	Impressora Officejet	HP	J3680	Imediato	0	R\$ -	R\$ -	
28	Impressora Officejet	HP	Pro8000	Imediato	0	R\$ -	R\$ -	
29	Impressora	TSC	TTP334	Imediato	8	R\$ 5,19	R\$ 41,56	
30	Coletor Dados	Compex	CPX8000	Imediato	7	R\$ 6,75	R\$ 47,27	
Valor Total Mensal (Material)							R\$ 9.446,10	
Valor Total Mensal (MOD + Material)							R\$ 32.321,81	

PLANILHA DE CUSTOS - VALORES RESUMO - ETAPA III - A partir de 01/02/2019

Perfil (Descrito no Anexo IB do Termo de Referência)	Σ Módulo 1			Σ Módulo 2	Σ Módulo 3	Σ Módulo 4	Σ Módulo 5			TOTAL	Percentuais	
	Descrição	Qtd	Salário Unitário	Salário Total	Benefícios	Insumos	Encargos	Custos Indiretos	Tributos		Lucro	% Custos Indiretos
Supervisor	1	R\$ 1.880,41	R\$ 1.880,41	R\$ 1.024,38	R\$ 67,83	R\$ 863,32	R\$ 379,68	R\$ 663,43	R\$ 166,08	R\$ 5.045,13	9,898%	3,94%
Técnico	4	R\$ 1.590,48	R\$ 6.361,92	R\$ 4.167,12	R\$ 271,33	R\$ 2.837,20	R\$ 1.352,84	R\$ 2.346,48	R\$ 507,24	R\$ 17.844,13	9,920%	3,38%
Total Mensal (MOD)										R\$ 22.889,26		

MATERIAL - ETAPA III - A partir de 01/02/2019

Id	Serviço/Atividade	Marca	Modelo	Data início da prestação	Qtde	Valor Unitário Mensal	Valor Total Mensal	
1	Microcomputador com monitor Lcd	Lenovo	M58P	Imediato	0	R\$ -	R\$ -	
2	Microcomputador com monitor Lcd	Lenovo	M57P	Imediato	0	R\$ -	R\$ -	
3	Microcomputador com monitor Lcd	Lenovo	M90P	Imediato	88	R\$ 3,50	R\$ 308,00	
4	Microcomputador com monitor Lcd	Lenovo	M90Z	42897	100	R\$ 3,50	R\$ 350,00	
5	Microcomputador com monitor Lcd	Dell	Dual Core Op 380	Imediato	4	R\$ 5,50	R\$ 22,00	
6	Microcomputador com monitor Lcd	Dell	Optiplex 7010	43445	500	R\$ 5,00	R\$ 2.500,00	
7	Microcomputador com monitor Lcd	Dell	Optiplex 7090	43455	700	R\$ 5,00	R\$ 3.500,00	
8	Microcomputador com monitor Lcd	HP	DC5700	Imediato	7	R\$ 3,50	R\$ 24,50	
9	Microcomputador com monitor Lcd	Apple	Power Mac G5	Imediato	1	R\$ 6,00	R\$ 6,00	
10	Microcomputador com monitor Lcd	Apple	G4	Imediato	4	R\$ 3,50	R\$ 14,00	
11	Microcomputador com monitor Lcd	Dell	T5500	Imediato	4	R\$ 3,50	R\$ 14,00	
12	Microcomputador com monitor Lcd	HP	Kaiak LU800	Imediato	1	R\$ 5,41	R\$ 5,41	
13	Impressora Térmica	Zebra	S600	Imediato	0	R\$ -	R\$ -	
14	Impressora Térmica	Zebra	S4m	Imediato	3	R\$ 8,50	R\$ 25,50	
15	Impressora Térmica	Zebra	TLP2844	Imediato	21	R\$ 8,50	R\$ 178,50	
16	Leitor Código Barras	Symbol	LS2208	Imediato	28	R\$ 7,10	R\$ 198,80	
17	Leitor Código Barras	Symbol	PSL2100	Imediato	141	R\$ 7,10	R\$ 1.001,10	
18	Leitor Código Barras	Symbol	LS1004-I200	Imediato	43	R\$ 7,10	R\$ 305,30	
19	Scan Jet	HP	5590c	Imediato	78	R\$ 7,10	R\$ 553,80	
20	Impressora Laser	HP	1320N	Imediato	0	R\$ -	R\$ -	
21	Impressora Laser	HP	C2660N	Imediato	0	R\$ -	R\$ -	
22	Impressora Laser	HP	2055Dn	Imediato	0	R\$ -	R\$ -	
23	Impressora Laser	HP	401DN	Imediato	0	R\$ -	R\$ -	
24	Impressora Laser	HP	2014N	Imediato	0	R\$ -	R\$ -	
25	Impressora Multifuncional	HP	LC 475C	Imediato	0	R\$ -	R\$ -	
26	Impressora Multifuncional	HP	Laser1319	Imediato	0	R\$ -	R\$ -	
27	Impressora Officejet	HP	J3680	Imediato	0	R\$ -	R\$ -	
28	Impressora Officejet	HP	Pro8000	Imediato	0	R\$ -	R\$ -	
29	Impressora	TSC	TTP334	Imediato	8	R\$ 5,00	R\$ 40,00	
30	Coletor Dados	Compex	CPX8000	Imediato	7	R\$ 6,50	R\$ 45,50	
Valor Total Mensal (Material)							R\$ 9.092,41	
Valor Total Mensal (MOD + Material)							R\$ 31.981,67	

PLANILHA DE CUSTOS - VALORES RESUMO - ETAPA II - A partir de 01/12/2018

Perfil (Descrito no Anexo IB do Termo de Referência)	Σ Módulo 1			Σ Módulo 2	Σ Módulo 3	Σ Módulo 4	Σ Módulo 5			TOTAL	Percentuais	
	Descrição	Qty	Salário Unitário	Salário Total	Benefícios	Insumos	Encargos	Custos Indiretos	Tributos		Lucro	% Custos Indiretos
Supervisor	1	R\$ 1.880,41	R\$ 1.880,41	R\$ 1.024,38	R\$ 67,83	R\$ 863,32	R\$ 379,68	R\$ 663,43	R\$ 166,08	R\$ 5.045,13	9,898%	3,94%
Técnico	4	R\$ 1.590,48	R\$ 6.361,92	R\$ 4.167,12	R\$ 271,33	R\$ 2.837,20	R\$ 1.352,84	R\$ 2.346,48	R\$ 507,24	R\$ 17.844,13	9,920%	3,38%
Total Mensal (MOD)										R\$ 22.889,26		

MATERIAL - ETAPA II - A partir de 01/12/2018

Id	Serviço/Atividade	Marca	Modelo	Data início da prestação	Qtde	Valor Unitário Mensal	Valor Total Mensal
1	Microcomputador com monitor Lcd	Lenovo	M58P	Imediato	90	R\$ 3,50	R\$ 315,00
2	Microcomputador com monitor Lcd	Lenovo	M57P	Imediato	16	R\$ 3,50	R\$ 56,00
3	Microcomputador com monitor Lcd	Lenovo	M90P	Imediato	102	R\$ 3,50	R\$ 357,00
4	Microcomputador com monitor Lcd	Lenovo	M90Z	42897	300	R\$ 3,50	R\$ 1.050,00
5	Microcomputador com monitor Lcd	Dell	Dual Core Op 380	Imediato	33	R\$ 5,50	R\$ 181,50
6	Microcomputador com monitor Lcd	Dell	Optiplex 7010	43445	500	R\$ 5,00	R\$ 2.500,00
7	Microcomputador com monitor Lcd	Dell	Optiplex 7090	43455	700	R\$ 5,00	R\$ 3.500,00
8	Microcomputador com monitor Lcd	HP	DC5700	Imediato	22	R\$ 3,50	R\$ 77,00
9	Microcomputador com monitor Lcd	Apple	Power Mac G5	Imediato	1	R\$ 6,00	R\$ 6,00
10	Microcomputador com monitor Lcd	Apple	G4	Imediato	4	R\$ 3,50	R\$ 14,00
11	Microcomputador com monitor Lcd	Dell	T5500	Imediato	4	R\$ 3,50	R\$ 14,00
12	Microcomputador com monitor Lcd	HP	Kaiak LU800	Imediato	1	R\$ 5,41	R\$ 5,41
13	Impressora Térmica	Zebra	S600	Imediato	20	R\$ 6,20	R\$ 124,00
14	Impressora Térmica	Zebra	S4m	Imediato	3	R\$ 8,50	R\$ 25,50
15	Impressora Térmica	Zebra	TLP2844	Imediato	37	R\$ 8,50	R\$ 314,50
16	Leitor Código Barras	Symbol	LS2208	Imediato	28	R\$ 7,10	R\$ 198,80
17	Leitor Código Barras	Symbol	PSL2100	Imediato	141	R\$ 7,10	R\$ 1.001,10
18	Leitor Código Barras	Symbol	LS1004-I200	Imediato	43	R\$ 7,10	R\$ 305,30
19	Scan Jet	HP	5590c	Imediato	78	R\$ 7,10	R\$ 553,80
20	Impressora Laser	HP	1320N	Imediato	5	R\$ 5,00	R\$ 25,00
21	Impressora Laser	HP	C2660N	Imediato	4	R\$ 5,00	R\$ 20,00
22	Impressora Laser	HP	2055Dn	Imediato	8	R\$ 5,00	R\$ 40,00
23	Impressora Laser	HP	401DN	Imediato	4	R\$ 5,00	R\$ 20,00
24	Impressora Laser	HP	2014N	Imediato	2	R\$ 5,00	R\$ 10,00
25	Impressora Multifuncional	HP	LC 475C	Imediato	1	R\$ 5,00	R\$ 5,00
26	Impressora Multifuncional	HP	Laser1319	Imediato	2	R\$ 5,00	R\$ 10,00
27	Impressora Officejet	HP	J3680	Imediato	1	R\$ 5,00	R\$ 5,00
28	Impressora Officejet	HP	Pro8000	Imediato	1	R\$ 5,00	R\$ 5,00
29	Impressora	TSC	TTP334	Imediato	8	R\$ 5,00	R\$ 40,00
30	Coletor Dados	Compex	CPX8000	Imediato	7	R\$ 6,50	R\$ 45,50
Valor Total Mensal (Material)							R\$ 10.824,41
Valor Total Mensal (MOD + Material)							R\$ 33.713,67

PLANILHA DE CUSTOS - VALORES RESUMO - ETAPA I - A partir de 01/09/2018

Perfil (Descrito no Anexo IB do Termo de Referência)	Σ Módulo 1			Σ Módulo 2	Σ Módulo 3	Σ Módulo 4	Σ Módulo 5			TOTAL	Percentuais	
	Descrição	Qtd	Salário Unitário	Salário Total	Benefícios	Insumos	Encargos	Custos Indiretos	Tributos		Lucro	% Custos Indiretos
Supervisor	1	R\$ 1.880,41	R\$ 1.880,41	R\$ 994,15	R\$ 67,83	R\$ 863,32	R\$ 376,68	R\$ 658,20	R\$ 164,77	R\$ 5.005,36	9,898%	3,94%
Técnico	4	R\$ 1.590,48	R\$ 6.361,92	R\$ 4.046,21	R\$ 271,33	R\$ 2.837,20	R\$ 1.340,84	R\$ 2.325,68	R\$ 502,76	R\$ 17.685,94	9,920%	3,38%
Total Mensal (MOD)										R\$ 22.691,30		

MATERIAL - ETAPA 1 - A partir de 01/09/2018

Id	Serviço/Atividade	Marca	Modelo	Data início da prestação	Qtde	Valor Unitário Mensal	Valor Total Mensal
1	Microcomputador com monitor Lcd	Lenovo	M58P	Imediato	90	R\$ 3,50	R\$ 315,00
2	Microcomputador com monitor Lcd	Lenovo	M57P	Imediato	16	R\$ 3,50	R\$ 56,00
3	Microcomputador com monitor Lcd	Lenovo	M90P	Imediato	102	R\$ 3,50	R\$ 357,00
4	Microcomputador com monitor Lcd	Lenovo	M90Z	42897	300	R\$ 3,50	R\$ 1.050,00
5	Microcomputador com monitor Lcd	Dell	Dual Core Op 380	Imediato	33	R\$ 5,50	R\$ 181,50
6	Microcomputador com monitor Lcd	Dell	Optiplex 7010	43445	500	R\$ 5,00	R\$ 2.500,00
7	Microcomputador com monitor Lcd	Dell	Optiplex 7090	43455	700	R\$ 5,00	R\$ 3.500,00
8	Microcomputador com monitor Lcd	HP	DC5700	Imediato	22	R\$ 3,50	R\$ 77,00
9	Microcomputador com monitor Lcd	Apple	Power Mac G5	Imediato	1	R\$ 6,00	R\$ 6,00
10	Microcomputador com monitor Lcd	Apple	G4	Imediato	4	R\$ 3,50	R\$ 14,00
11	Microcomputador com monitor Lcd	Dell	T5500	Imediato	4	R\$ 3,50	R\$ 14,00
12	Microcomputador com monitor Lcd	HP	Kaiak LU800	Imediato	1	R\$ 5,41	R\$ 5,41
13	Impressora Térmica	Zebra	S600	Imediato	20	R\$ 6,20	R\$ 124,00
14	Impressora Térmica	Zebra	S4m	Imediato	3	R\$ 8,50	R\$ 25,50
15	Impressora Térmica	Zebra	TLP2844	Imediato	37	R\$ 8,50	R\$ 314,50
16	Leitor Código Barras	Symbol	LS2208	Imediato	28	R\$ 7,10	R\$ 198,80
17	Leitor Código Barras	Symbol	PSL2100	Imediato	141	R\$ 7,10	R\$ 1.001,10
18	Leitor Código Barras	Symbol	LS1004-I200	Imediato	43	R\$ 7,10	R\$ 305,30
19	Scan Jet	HP	5590c	Imediato	78	R\$ 7,10	R\$ 553,80
20	Impressora Laser	HP	1320N	Imediato	5	R\$ 5,00	R\$ 25,00
21	Impressora Laser	HP	C2660N	Imediato	4	R\$ 5,00	R\$ 20,00
22	Impressora Laser	HP	2055Dn	Imediato	8	R\$ 5,00	R\$ 40,00
23	Impressora Laser	HP	401DN	Imediato	4	R\$ 5,00	R\$ 20,00
24	Impressora Laser	HP	2014N	Imediato	2	R\$ 5,00	R\$ 10,00
25	Impressora Multifuncional	HP	LC 475C	Imediato	1	R\$ 5,00	R\$ 5,00
26	Impressora Multifuncional	HP	Laser1319	Imediato	2	R\$ 5,00	R\$ 10,00
27	Impressora Officejet	HP	J3680	Imediato	1	R\$ 5,00	R\$ 5,00
28	Impressora Officejet	HP	Pro8000	Imediato	1	R\$ 5,00	R\$ 5,00
29	Impressora	TSC	TTP334	Imediato	8	R\$ 5,00	R\$ 40,00
30	Coletor Dados	Compex	CPX8000	Imediato	7	R\$ 6,50	R\$ 45,50

Valor Total Mensal (Material)

R\$ 10.824,41

Valor Total Mensal (MOD + Material)

R\$ 33.515,71

PLANILHA DE CUSTOS - VALORES RESUMO - PROPOSTA INICIAL													
Perfil (Descrito no Anexo IB do Termo de Referência)	Σ Módulo 1			Σ Módulo 2	Σ Módulo 3	Σ Módulo 4	Σ Módulo 5			TOTAL	Percentuais		
	Descrição	Qtd	Salário Unitário	Salário Total	Benefícios	Insumos	Encargos	Custos Indiretos	Tributos		Lucro	% Custos Indiretos	% Lucro
Supervisor	1	R\$ 1.805,31	R\$ 1.805,31	R\$ 998,66	R\$ 67,83	R\$ 828,85	R\$ 366,29	R\$ 640,03	R\$ 160,22	R\$ 4.867,19	9,898%	3,94%	
Técnico	4	R\$ 1.526,96	R\$ 6.107,84	R\$ 4.046,21	R\$ 271,33	R\$ 2.723,84	R\$ 1.305,88	R\$ 2.265,08	R\$ 489,64	R\$ 17.225,06	9,920%	3,38%	
Total Mensal (MOD)										R\$ 22.092,25			
MATERIAL - PROPOSTA INICIAL													
Id	Serviço/Atividade		Marca	Modelo	Data início da prestação	Qtde	Valor Unitário Mensal		Valor Total Mensal				
1	Microcomputador com monitor Lcd		Lenovo	M58P	Imediato	90	R\$ 3,50		R\$ 315,00				
2	Microcomputador com monitor Lcd		Lenovo	M57P	Imediato	16	R\$ 3,50		R\$ 56,00				
3	Microcomputador com monitor Lcd		Lenovo	M90P	Imediato	102	R\$ 3,50		R\$ 357,00				
4	Microcomputador com monitor Lcd		Lenovo	M90Z	42897	300	R\$ 3,50		R\$ 1.050,00				
5	Microcomputador com monitor Lcd		Dell	Dual Core Op 380	Imediato	33	R\$ 5,50		R\$ 181,50				
6	Microcomputador com monitor Lcd		Dell	Optiplex 7010	43445	500	R\$ 5,00		R\$ 2.500,00				
7	Microcomputador com monitor Lcd		Dell	Optiplex 7090	43455	700	R\$ 5,00		R\$ 3.500,00				
8	Microcomputador com monitor Lcd		HP	DC5700	Imediato	22	R\$ 3,50		R\$ 77,00				
9	Microcomputador com monitor Lcd		Apple	Power Mac G5	Imediato	1	R\$ 6,00		R\$ 6,00				
10	Microcomputador com monitor Lcd		Apple	G4	Imediato	4	R\$ 3,50		R\$ 14,00				
11	Microcomputador com monitor Lcd		Dell	T5500	Imediato	4	R\$ 3,50		R\$ 14,00				
12	Microcomputador com monitor Lcd		HP	Kaiak LU800	Imediato	1	R\$ 5,41		R\$ 5,41				
13	Impressora Térmica		Zebra	S600	Imediato	20	R\$ 6,20		R\$ 124,00				
14	Impressora Térmica		Zebra	S4m	Imediato	3	R\$ 8,50		R\$ 25,50				
15	Impressora Térmica		Zebra	TLP2844	Imediato	37	R\$ 8,50		R\$ 314,50				
16	Leitor Código Barras		Symbol	LS2208	Imediato	28	R\$ 7,10		R\$ 198,80				
17	Leitor Código Barras		Symbol	PSL2100	Imediato	141	R\$ 7,10		R\$ 1.001,10				
18	Leitor Código Barras		Symbol	LS1004-I200	Imediato	43	R\$ 7,10		R\$ 305,30				
19	Scan Jet		HP	5590c	Imediato	78	R\$ 7,10		R\$ 553,80				
20	Impressora Laser		HP	1320N	Imediato	5	R\$ 5,00		R\$ 25,00				
21	Impressora Laser		HP	C2660N	Imediato	4	R\$ 5,00		R\$ 20,00				
22	Impressora Laser		HP	2055Dn	Imediato	8	R\$ 5,00		R\$ 40,00				
23	Impressora Laser		HP	401DN	Imediato	4	R\$ 5,00		R\$ 20,00				
24	Impressora Laser		HP	2014N	Imediato	2	R\$ 5,00		R\$ 10,00				
25	Impressora Multifuncional		HP	LC 475C	Imediato	1	R\$ 5,00		R\$ 5,00				
26	Impressora Multifuncional		HP	Laser1319	Imediato	2	R\$ 5,00		R\$ 10,00				
27	Impressora Officejet		HP	J3680	Imediato	1	R\$ 5,00		R\$ 5,00				
28	Impressora Officejet		HP	Pro8000	Imediato	1	R\$ 5,00		R\$ 5,00				
29	Impressora		TSC	TTP334	Imediato	8	R\$ 5,00		R\$ 40,00				
30	Coletor Dados		Compex	CPX8000	Imediato	7	R\$ 6,50		R\$ 45,50				
Valor Total Mensal (Material)										R\$ 10.824,41			
Valor Total Mensal (MOD + Material)										R\$ 32.916,66			